
C.F. 97712790589 

 
 

Prot. Nr.523/U DEL 25/01/2022 

    

   

 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Fondi Strutturali Europei– Programm
l’apprendimento”2014-2020. Asse 

Regionale(FESR)– REACT EU. 

Asse V– Priorità d’investimento:13

contesto della pandemia di COVID

verde,digitale e resiliente dell’econ

e resiliente dell'economia-Azione 1

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione;  
 

CUP: H89J2100 8240006 

CNP 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-449

 

ILDI
VISTO  Il DPR 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTI  I Regolamenti UE n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento UE n. 1304 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID

nella didattica e nell'organizzazione”

- (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID
e delle sue conseguenze sociali e 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”

VISTA  la candidatura Prot. Nr.31627 del 09/09
richiesto il finanziamento  per la Realizzazione 
nell’organizzazione; 

VISTA  la lettera autorizzativa , Pro
SIF 2020; 

VISTA  la delibera del Consiglio di 
all’Avviso PON FESR REACT EU 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

I. C. “DONATELLO” 
Via Millet, 21 - 00133 ROMA   

Tel. 06/2056410 

C.F. 97712790589 - C.M. RMIC8E5004 -AMBITO IV 

email: rmic8e5004@istruzione.it -   

pec: rmic8e5004@pec.istruzione.it 

sito: www.icdonatello.edu.it 

Codice Univoco Ufficio:ufjuvx 

ALL’AUTORIT
    ALL’ALBO/SITO

        ALL’AMMINISTRA
     AL DSGA 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO ( RUP) 

amma Operativo Nazionale “Per la scuola, com
 II- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo

3i–(FESR)“Promuovere il superamento degli ef

D-19 e delle sue conseguenze sociali e prepara

nomia”–Obiettivo specifico13.1: Facilitare una

13.1.2 “ “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 

449 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO 
Il DPR 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

contabile delle istituzioni scolastiche"; 
I Regolamenti UE n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

ropei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento UE n. 1304 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

ID/28966 del 06 settembre 2021“Digital Board: trasformazione 

nella didattica e nell'organizzazione” avviso PON FESR REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 13i 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

31627 del 09/09/2021 con la quale l’Istituto Compr
nto  per la Realizzazione della trasformazione digitale nella didattica e 

ot. AOODGEFID – 0042550 del 02.11.2021 inviata 

 Istituto n. 3/2021 del 22/12/2021  ,con cui è stata ratificata l’adesione 
PON FESR REACT EU - - Asse V - Priorità d'investimento: 13i 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

 

 

TÀ DIGESTIONEPON FESR 
TO WEB 
TRAZIONE TRASPARENTE 

mpetenze e ambienti per 
o Europeo di Sviluppo 

effetti della crisi nel 

are una ripresa 

a ripresa verde, digitale 

Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 

Il DPR 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

I Regolamenti UE n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
ropei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Digital Board: trasformazione digitale 

Priorità d'investimento: 13i 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 

Comprensivo “Donatello” ha 
trasformazione digitale nella didattica e 

ta attraverso piattaforma 

con cui è stata ratificata l’adesione 
Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

19 e delle sue conseguenze 
 Obiettivo specifico 13.1: 



C.F. 97712790589 

 
 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”

VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot. 7178/
un importo pari a 51.071,38   

VISTO  l'art.31, comma 1,del D.Lgs.50/2016,il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione,della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato 
soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere 
ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato;  

VISTE  le Linee guida ANAC n.3,recanti «Nomina,ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»,approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 
del 26ottobre 2016 e aggiorna
dell’11ottobre 2017,le quali hanno interalia previsto che«Il RUP è individuato,nel rispetto di quanto 
previsto dall’art.31,comma1,del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o,in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa,tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche»,definendo 
altresì i requisiti di professionalità ric

RITENUTO che la dott.ssa Elena Biondi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
ricoprire l’incarico di RUP 
dall’art.31 , comma 1, del D.Lgs.50/2016,
professionali adeguate rispetto

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre2012,n.190,relativoall’obbligodiastensionedall’incaricodelresponsabiledelprocedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP indivi
succitata norma; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del seguente provvedimento;

 Di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Elena Biondi  dell’I.C. DONATELLO  di Roma quale 
Responsabile Unico del Procedimento del Progetto: Fondi Strutturali Europei 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendim
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
 

 

I. C. “DONATELLO” 
Via Millet, 21 - 00133 ROMA   

Tel. 06/2056410 

C.F. 97712790589 - C.M. RMIC8E5004 -AMBITO IV 

email: rmic8e5004@istruzione.it -   

pec: rmic8e5004@pec.istruzione.it 

sito: www.icdonatello.edu.it 

Codice Univoco Ufficio:ufjuvx 

FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA DA INDICAZIONE A STAMPA AI 

SENSI DELL’ART. 3, COMMA 2, DEL D.LVO. N. 39/1993

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

sunzione in bilancio Prot. 7178/U del 30/12/2021 e il conseguente impegno di spesa
  e l’inserimento del progetto nel POF aa. 2021/22

1,del D.Lgs.50/2016,il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione,della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato 

dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale,tra i dipendenti di 
ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

 
le Linee guida ANAC n.3,recanti «Nomina,ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»,approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 
del 26ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs.19 aprile 2017 n.56 con deliberazione del Consiglio n.1007 
dell’11ottobre 2017,le quali hanno interalia previsto che«Il RUP è individuato,nel rispetto di quanto 
previsto dall’art.31,comma1,del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o,in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa,tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche»,definendo 
altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

che la dott.ssa Elena Biondi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea 
 per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa

D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento
rispetto all’incarico in questione; 

bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
tivoall’obbligodiastensionedall’incaricodelresponsabiledelprocedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del seguente provvedimento;
DETERMINA 

Di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Elena Biondi  dell’I.C. DONATELLO  di Roma quale 
Responsabile Unico del Procedimento del Progetto: Fondi Strutturali Europei 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

e una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 Prof.ssa Elena Biondi

 

RMA AUTOGRAFA SOSTITUITA DA INDICAZIONE A STAMPA AI 

SENSI DELL’ART. 3, COMMA 2, DEL D.LVO. N. 39/1993 

Azione 13.1.2 “Digital board: 

ente impegno di spesa per 
o del progetto nel POF aa. 2021/22 

1,del D.Lgs.50/2016,il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione,della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del 

di livello apicale,tra i dipendenti di 
ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

le Linee guida ANAC n.3,recanti «Nomina,ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»,approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 

te al D.Lgs.19 aprile 2017 n.56 con deliberazione del Consiglio n.1007 
dell’11ottobre 2017,le quali hanno interalia previsto che«Il RUP è individuato,nel rispetto di quanto 
previsto dall’art.31,comma1,del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o,in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa,tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche»,definendo 

pienamente idonea a  
soddisfa i requisiti richiesti 

inquadramento giuridico e competenze 

bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge  
tivoall’obbligodiastensionedall’incaricodelresponsabiledelprocedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

duato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del seguente provvedimento; 

Di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Elena Biondi  dell’I.C. DONATELLO  di Roma quale 
Responsabile Unico del Procedimento del Progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

-2020 - Fondo europeo di 
(FESR) “Promuovere il 

19 e delle sue conseguenze 
Obiettivo specifico 13.1: 

Azione 13.1.2 “Digital board: 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Elena Biondi 



C.F. 97712790589 

 
 

 

I. C. “DONATELLO” 
Via Millet, 21 - 00133 ROMA   

Tel. 06/2056410 

C.F. 97712790589 - C.M. RMIC8E5004 -AMBITO IV 

email: rmic8e5004@istruzione.it -   

pec: rmic8e5004@pec.istruzione.it 

sito: www.icdonatello.edu.it 

Codice Univoco Ufficio:ufjuvx 

 


